Descriptio porticus veteris basilicz Vaticanz. Erant duw alie historie,
quarum upam jam fabricatores dejecerant, in qua erat sanctus Petrus
habens panem unum et offerens canibus duobus, et Simon Magusin terra
jaeens, quem ipsi canes morsibus aggrediuntur, et Nero imperator hac
spectans, que historia prima ante lapsum Simonis cernebatur.

Ibi alia historia post bumationem sacri corporis beati Petri, occupata
satis a tabernaculo sub quo erat statua antiquissima marmorea ejusdem
apostoli, quam vetustate corrosam et non integram excipere non potui.
Ipsa autem historia continebat necem Neronis. Ibi erat picta Roma cum
equitibus persequentibus Neronem, cum Neronianis, atque Nerone
seipsum interficiente.

Arguebant antiquitatem istarum historiarum et pictura ipsa, satis
quidem devota, et tabernaculum ipsius statuw marmorez principis apos-
tolorum, ibi collocate (sicut meo judicio notavi) post easdem depictas
historias.

Leo quartus, ut inquit Anastasius, exordio sui pontificii cum porticus
- partis levee pre nimia vetustate Petri basilica recidisset celeri studio
preclarius renovavit (fortasse etiam dictas pinxit historias). Atrium
enim basilice Vaticanz, ut in planta in fine hujus libri apparet, qua-
driporticu columnato cinctum erat, et consequenter aliis b. Petri
historiis supradictis similibus porticus ipsa in fronte exornata (1).

Infra musivam opus jam descriptum (la mosaique de Grégoire IX)
extat tectum porticus basilice renovatum a Martino quinto, ut illius
insignia in marmore et pictura demonstrant, cum insigniis etiam ducum
Britanniw pictis. Inter ipsa stemmata et arcus columnarum porticus cer-
nuntur historiz antiquissim b. Petri, vel ab eodem Gregorio (IX), vel ab

(1) Op. laud., ff. 135-143 vo. La description est accompagnée de dessins.
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alio antiquiore pontifice factz. Sunt autem : disputatio cum Simone
Mago, lapsus Simonis , apparitio Christi ad locum Domine quo vadis,
crucifixio Petri, decollatio Pauli cum miraculo trium fontium, sepulture
eorumdem quando fuerunt projecti in puteum ad catacumbas, et postea
inde elevati, visio Constantini de sanctis apostolis, ostensio imaginum
ipsorum Constantino per beatum Silvestrum, etc., ut clarius in libre
picturarum in dicto archivo basilices apparet (1).

Voici maintenant les documents , malheureusement bien frag-
mentaires, que les archives romaines contiennent sur les travaux
exécutés au palais du Vatican et & Saint-Pierre.

1420. 20 octobre. Colle Thome de Roma, carpentario, indeductionem
mercedis laborum per ipsum in reparatione capelle sanctissimi domini
nostri ac trium pontium et totius viz per quos incedit dominus noster
ad benedictionem dandam florenos 50 auri de camera. — M. 1417-1421,
fol. 145. ‘

» 23 octobre. Religioso viro domino Johanni de Urbe veteri recipienti
pro faciendo reparari quasdam habitationes peditum ad custodiam pal-
latii deputatorum florenos 6 auri de cam. de quibus computare tenebitur.
Datum Rome, apud sanctum Petrum. — Ibid., fol. 445 ve.

» 25 octobre. Collz Thoma Processi carpentario pro laborerio fiendo
in capella magna et in pontibus viz eundi ad benedictionem in diminu-
tionem pretii dicti laborerii, ultra alios 50 florenos auri de camera,
quos dicta occasione recepit, 60 similes florenos de quibus compu-
tare tenebitur... Datum Rom. ( En marge, florenos LX pro laborerio
capell® et viz benedictionis.) — Ibid., fol. 146.

» 5 novembre... Au méme, « ultra centum et decem florenos auri de
camera quos jam recepit quadraginta similes florenos. » — En marge,
florenos XL, pro reparationibus majoris capelle palatii. — Ibid.,
fol. 149,

» 6 novembre. Antonio Buccii familiari domini nostri... flor. 2 aurid. ¢.
et solidos 6 monete romanz pro postibus per eum emptis ad reparatio-
nem turris site supra stabula domini nostri pape, ut in ea aliqui
pedites dormire possint aptate. — Ibid., fol. 150 vo.

(1) Sur le folio 173 v°, on trouve le dessin des armoiries de Martin V : « exem-
plum stemmatum Martini V, ducum Britanniz, et aliorum in fronte porticus
Vaticanz veteris pictorum. — Infrascripta insignia erant in fronte porticus im-
mediate sub stillicidio picta in pariete arcoum columnarum super historias
predictas. Martinus V tectum porticus restituit, ut tigna aliqua contignatio-
num columng instar fabrefacta indicabant ; et insignia ejus gentilicia in mar-
more et pictura in ipsa porticus fronte indicabant. »
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1420. 20 novembre. Nobili viro Antonio Butii domini nostri papa fa-
miliari pro postibus emendis et pro faciendo reparari locum forrerie
ubi res ipsius forrerie reponuntur, et pro aliquibus feneslns inibi fiendis
6 florenos auri de camera. — Ibid., fol. 153, vo.

» 9 décembre. Antonio Bucii dxctl dom1m nostri pape scutifero pro
faciendo fieri fenestras impannatas tam in capella majori quam in sala
consistorii, quam camera paramenti palatii apostolici , flor. auri d. c. 8.
— Datum Rom, apud S. Petrum. — Ibid., fol. 155 ve.

» 17 décembre. Colle Thomasii Processi magistro a lignamine pro
residuo pecuniarum sibi debitarum pro laborerio facto in capella magna
domini nostri papaet in pontibus per quos itur ad benedictionem propter
retentiones factas sibi in solutionibus dicti laborerii qua secundum pacta
fieri non debebant et propter lagium (?) florenorum sibi datorum, in
totum quatuor florenos auri de camera... En marge, florenos IV pro
residuo laborerii capellz magna et pontium eundi ad benedictionem. —
Ibid., fol. 156 v°. :

» 31 décembre... pro fenestris et tribus candelabris aptatis et emp-
tis pro capella domini nostri pape per manus fratris Johannis de Urbe
veteri forerii domini nostri pap= familiaris 10 florenos auri de cam. et
hoc ultra 8 similes florenos quos habuit Antonius Bucii prefati domini
nostri papz familiaris. — Item detis et solvatis unum similem florenum
carpentariis qui aptaverunt pontes factos pro laborando in aula consis-
torii domini nostri pape pro mercede eorum... — Ibid., fol. 158 vo.

1421... (1). Col® Thomasii carpentario in deductionem solutionis
laborerii per eum fiendi in capella domini nostri pap, videlicet pro
pulpito et pro uno reparo (?) in medio capelle pro festo purificationis,
et pro loco cantorum etiam reparando... 10 flor. — Ibid., fol. 164.

» 9 février. Cum Nicolaus Thomasii carpentarius pro laborerio
per eum facto in capella domini nostri pap® de presenli mense
februarii, propter festum Purificationis Virginis Marie , habere debeat
in totum 25 florenos auri de camera, sicut apparet... et pro dicto labo-
rerio jam receperit 40 similes florenos, presentium tenore... mandamus
quatenus de pecuniis apostolice camere eidem Nicolao detis et assi-
gnetis pro complemento solutionis laborerii pradicli 15 alios similes
florenos... = Ibid., fol. 166 vo,

» 24 février. Nobili viro Antonio Buccii 2 florenos auri de camera quos
dedit Nicolao de Perusio pro reparallone pontis aule destructe. —
Ibid., fol. 169 ve.

» 8 mars. Venerabili viro domino Symoni Gervasii decano... pro 217

- (1) Le mandat qui préceéde est du 23 janvier 1421, celui qui suit du 1 fé
vrier.
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clavibus, una serratura et reparatione quarumdam aliarum serraturarum
palatii apostolici per eum de suis pecuniis solutos et pro reparatione
altaris et talami (sic) majoris capelle et pro pulplto cantorum dicte
capelle et pro complemento solutionis illoram qui laboraverunt in
cameris stipendiariorum... 7 florenos auri de camera et 21 solidos
monete romane. — Ibid., fol. 4173 ve.

1421. 41 mars. Nobili viro Antonio Buccii domini nostri papa familiari
[duos florenos] quos de propriis pecuniis numerayit pro factura duarum
fenestrarum lignearum quas fieri fecit in palatio apostolico sub capella
magna, — Ibid., fol. 174.

» 12 mars. Magistro Valentino... (en blanc) de Urbe lignifabro pro
construendo quandam cameram in camera secreta thesaurariz apostolice
camera ibidem pro lecto custodis dictz camerz et regestrorum ejusdem
necessario fiendam, tam pro aceribus (sic) et aliis lignaminibus ad hoc
necessariis quam pro labore ejusdem, florenos auri de cam. 9, — Ibid.,
fol. 174 ve.